**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

**Maroš Cuník**

**Ideologické pozadie americkej revolúcie**

*Bakalárska práca*

Praha 2014

---

Autor práce: **Maroš Cuník**

Vedúci práce : **Mgr. Jakub Franěk, Ph.D.**

Rok obhajoby : **2014**

---

## **Bibliografický záznam**

CUNÍK, Maroš. *Ideologické pozadie americkej revolúcie*. Praha, 2014, 48 s. Bakalárska práca (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálných vied, Institut politologických štúdií. Vedúci diplomovej práce Mgr. Jakub Franěk, PhD.

## **Anotácia**

Bakalárska práca na tému ideologické pozadie americkej revolúcie sa zaoberá ideologickými vplyvmi, ktoré pôsobili na americkú spoločnosť v čase formovania nového štátu. Práca ukazuje charakter americkej revolúcie a rannej republiky, a váhu republikánskych a liberálnych tradícií v tomto období. Špecificky sleduje vplyv liberalizmu Johna Locka na vyhlásenie nezávislosti a charakter americkej spoločnosti. Zaoberá sa aj republikánskymi hodnotami, ktoré otcovia zakladatelia zaviedli do ústav jednotlivých štátov a federálnej ústavy. Analýzou oboch prúdov ukazuje, že pozadie americkej revolúcie obsahovalo ako republikánske, tak liberálne vplyvy, a ich vzájomné pôsobenie formovalo charakter rannej americkej republiky. Lockov vplyv je ilustrovaný nielen v literárnej a faktickej podobe *Deklarácie nezávislosti*, ale i v realite americkej spoločnosti. Záver ukazuje, že sformovanie Spojených štátov bolo vo svete jedinečné, a vybudovaný systém bol vcelku nový.

## **Annotation**

Bachelor thesis with its subject of Ideological background of American Revolution deals with ideological influences, which affected American society during the formation of a new nation. It shows the character of American revolution and early republic, and weight of republican and liberal traditions in this period of time. It specifically studies the impact of John Locke's liberalism on declaration of independence and character of American society. It also deals with republican values, which were transformed into the constitutions of the states, as well as the Federal Constitution itself. Both liberal and republican influences were present during the revolution, and both formed the character of new American republic, which is shown by analysis. The impact of John Locke's thought is depicted not only in literal and factual form of the Declaration, but also in the reality of the American society. It is concluded, that the formation of the United States was until that time a unique event, and the created system was quite new.

---

**Kľúčové slová**

Americká revolúcia, republikanizmus, liberalizmus, John Locke, demokracia, aristokracia

**Key words**

American revolution, republicanism, liberalism, John Locke, democracy, aristocracy

**Rozsah práce**

90 605 znakov

---

## **Prehlásenie**

1. Prehlasujem, že som predkladanú prácu spracoval samostatne a použil som iba uvedené pramene
2. Prehlasujem, že práca nebola použitá k získaniu iného titulu
3. Súhlasím s tým, aby bola práca sprístupnená pre študijné a výskumné účely

V Prahe dňa 14.5.2014

Maroš Cuník

---

## **Pod'akovanie**

Na tomto mieste by som rád poďakoval svojmu vedúcemu práce, Jakubovi Fraňkovi, za jeho trpezlivosť a čas, ktorý práci venoval, i za jeho cenné rady, ktoré mi významne pomohli zvýšiť akademickú kvalitu práce. Zároveň ďakujem aj svojmu bratovi Tomášovi Cuníkovi, ktorý mi prácu pomohol revidovať po jazykovej stránke. Nezanedbateľne tým prispel zrozumiteľnosti a gramatickej správnosti textu.

---

## Institút politologických štúdií

### Projekt bakalárskej práce

#### Úvod

Aj keď pojem revolúcia môže vyvolať dojem deštrukcie či chaosu, takéto chápanie je nutné brať s rezervou, pokiaľ sa jedná o revolúciu americkú. Snaženie amerických osadníkov o dosiahnutie slobody vyústilo dňa 4. júla 1776 v *Deklarácii nezávislosti*. Ak sa chceme venovať procesom, ktoré viedli k odstráneniu britskej nadvlády a k založeniu nového amerického štátoprávneho systému, musíme preskúmať ideologické a filozofické zázemie a názory hlavných aktérov revolúcie, tzv. otcov zakladateľov. Ich presvedčenie o správnosti republikánskej formy vlády spoločne s duchom slobody osobnej i náboženskej nakoniec viedli k vytvoreniu systému, kde bola čestnosť a snaživosť odmeňované snád ako nikdy predtým.

#### Predbežná náplň práce

Podoba usporiadania americkej Únie bola zjednávaná počas vojny za nezávislosť, rovnako ako bezprostredne po nej. Otcovia zakladatelia si v dôsledku spoločenského naladenia osvojili myšlienky osvietenstva, čo v Amerike znamenalo obhajoba liberalizmu, demokracie, republikanizmu a náboženskej tolerancie. Tieto idey sa v americkom prostredí neustále šírili, nachádzali podporu u širokých vrstiev populácie a postupne sa dostávali do povedomia občanov ako základné hodnoty.

U americkej revolúcie má nepochybnú úlohu tradícia britského liberálneho myslenia Thomasa Paina, v otázke ústavy vplyv ďalších anglických či iných mysliteľov (Charles de Montesquieu), ale i obraz starovekej rímskej republiky, ktorej inštitúcie považovali otcovia zakladatelia do veľkej miery za vzor pre fungovanie nového štátu.

V našej práci chceme využiť kombináciu dvoch metód. Za prvé budeme analyzovať primárne historické zdroje, ktorých autormi sú otcovia zakladatelia – ide najmä o ústavu, *Deklaráciu nezávislosti*, *Listy federalistov* ale i zápisy z prvého kontinentálneho kongresu, v ktorých sú zahrnuté základné myšlienky vtedajších filozofov. Druhou metódou bude analýza diel minulých autorov, ktoré sa všeobecne považujú za kľúčovo ovplyvňujúce, a pokúsime sa tak overiť ich skutočný dopad na myslenie otcov zakladateľov. Špeciálnu pozornosť chceme venovať vplyvu myšlienok Johna Locka na vtedajšiu tvorbu. Cieľom práce bude teda ukázať ideologické základy pri americkej revolúcii.

---

## **Annotation in English**

The manner of organization of the American Union was negotiated during and immediately after the War of Independence. As a result of the general mood, the Founding Fathers embraced the ideas of the Enlightenment, which in America meant advocating liberalism, democracy, republicanism and religious tolerance. These ideas kept spreading across American colonies and found support among the masses, and so they soon became considered as basic common values.

There are more fundamentals of American Revolution in terms of political thought. British classical liberal tradition of John Locke or Thomas Paine has its large role, while the ideas of other thinkers (such as Charles de Montesquieu) influenced composition of the Constitution and there was also an example of ancient Roman republic, which was seen as model in building a new state.

My thesis will use a combination of two methods: first, I will analyze the primary historical sources of the Founding Fathers – principally the Constitution, Declaration of Independence, The Federalists' Papers as well as notes from the First Continental Congress in Philadelphia, which contain fundamental ideas of philosophers of that time. Secondly, I will analyze writings of past authors, which are generally considered as instrumental, regarding the revolution, and I will try to prove their actual impact on thinking of Founding Fathers. I will pay close attention on influence of John Locke. The goal of our work will therefore be to show the ideological foundations of American Revolution.

## **Osnova práce**

1. Úvod – teoretický rámec, cieľ a otázky práce
2. Historické predpoklady Americkej revolúcie
3. Myšlienkové základy revolúcie
- 3.1. Historické základy od antiky po stredovek
- 3.2. Osvietenstvo
- 3.3. Liberalizmus
- 3.4. Republikanizmus
4. Analýza hlavných diel amerického myslenia
- 4.1. Deklarácia nezávislosti
- 4.2. Listy federalistov
- 4.3. Ústava a jej dodatky
- 4.3.1. Bill of rights (Listina práv)
5. Rozbor textov a ich ideové zaradenie
6. Zhodnotenie
7. Záver
-

## Bibliografia

**Amar, Akhil Reed. 1998.** *The Bill of Rights : Creation and Reconstruction.* New Haven : Yale University Press, 1998. 9780300082777.

**Appleby, Joyce. 1996.** *Liberalism and Republicanism in the Historical Imagination.* Cambridge : Harvard University Press, 1996.

**Bailyn, Bernard. 1992.** *The Ideological Origins of the American Revolution.* Cambridge, Mass. : Belknap Press of Harvard University Press, 1992. 0-674-44302-0.


[…]


Nie je to však jediný rozdiel. S ekonomickou politikou klasického liberalizmu obyčajne stotožňujeme prístup *laissez-faire*. Hamiltonovi federalisti však chceli uvrhnúť clá na zahraničné výrobky a aktívne podporovať miestnu manufaktúrnú výrobu. Na druhej strane republikáni takisto praktikovali ochranársku politiku, aby sa do republiky nedostávali zahraničné luxusné tovary. V tomto sa teda odlučovali od liberálnych prístupov. Pre úplnosť však musím dodať, že zámerom oboch strán bolo podporovať republikánske princípy.

Nakoniec, neliberálny prístup bol aj v otázke rozdelenia na bežných ľudí a gentlemanov. U ľudí ako Hamilton zotrval tento názor počas celého života. Aj tieto postoje však mali svoje opodstatnenie, i historické paralely. Predsa i britská strana Whigov sa náročne vyrovnávala s úlohou „commons“ v spoločnosti, a primárne sa orientovala na zastupovanie aristokratickej vrstvy.

Rovnostársky charakter Ameriky, obhajovaný morálnymi princípmi, ale aj fakticky nevelkými majetkovými rozdielmi aktivizačne pôsobil na nižšie vrstvy pri požadovaní reprezentácie ich záujmov. Preto sa domnievam, že v Amerike pôsobili zároveň dva konkurenčné vplyvy, ktoré sa v čase osamostatnenia spojili pre spoločný účel. Boli to zástancovia republiky a demokracie. Medzi zástancov republiky patrili oní gentlemani, ktorí chceli riadiť spoločnosť podľa zásad cnosti. Naopak zástancovia demokracie chceli využívať politiku pre zastúpenie svojich záujmov.

Aj keď otcovia zakladatelia chceli vytvoriť republiku s cnostnými a nezainteresovanými politikmi, neodolali tlaku širokej masy ľudí. Nemožno sa domnievať, že by sa jednalo o bod zlomu, kedy sa režim v Spojených štátoch zmenil z republiky na demokraciu. V skutočnosti existovali v krajine demokratické vplyvy ešte dávno predtým než bola vyhlásená republika. Ak chceme určiť istý bod zlomu, ten je odstránenie monarchie, a zmena všeobecného zmýšľania o vzájomnom postavení ľudí. Keď zástancovia republiky pripustili, že všetci ľudia sú od narodenia rovní, dali tým bežnému ľudu zámienuku požadovať aj rovné politické práva.

Ak by som mal teda v skratke zhrnúť ideologické pozadie americkej revolúcie, dovolil by som si prirovnanie ku stromu. Tvrďím, že korene

americkej spoločnosti sú jednotne zasadené do pôdy liberálnej i republikánskej. Z tejto pôdy vyrastá úplne nový druh stromu, ktorý síce má republikánsky kmeň, ale po zakvitnutí sa ukážu liberálne kvety. Nemôžeme teda zovšeobecňujúco tvrdiť, že americká revolúcia priviedla na svet štát výlučne republikánsky, ani výlučne liberálny. Bez pochyby sa dá tvrdiť iba, že štátny útvar, ktorý vznikol, i systém, ktorý nastolil, bol nový a bezprecedentný. Spájal v sebe (a doteraz spája) vybrané princípy republikanizmu i liberalizmu.

Cieľom práce bolo i objasniť vplyv Johna Locka na americkú revolúciu. Ukázal som, že Locke považoval ľudí za rovných, a väčšinu vzťahov v spoločnosti pokladal za dobrovoľné. Odmietal tyranu a schvaľoval vzburu proti nespravodlivej vláde. Tieto idey viedli postupne k odstráneniu kráľa ako jediného panovníka a nastoleniu zastupiteľskej republiky. Vplyvom tých istých ideí, aj keď tentoraz nenásilne, došlo k rozšíreniu politických práv na masu jednoduchého ľudu. Predstavy o rovnosti podľa Locka vychádzali z prirodzeného zákona a kolonisti ich zas považovali za samozrejmé. Ak teda skutočne boli také, je len logické, že si našli cestu do reality.

## Summary

My bachelor thesis deals with Ideological Background of American Revolution. My goal is to show which set of ideas inspired the Founding Fathers to leave the bonds with the Great Britain and to create their proper government. I also try to find what we can say about the influence of John Locke's thought on the ideas of American leaders as well as society as a whole. In my first chapter, I begin with analysing of John Locke's ideas about liberty, power and government presented in his *Two Treatises of Government*. I examine his view of natural equality of men, his rejection of the concept of paternal power in the politics, as well as his argument against tyrannical power, which I compare with the position of Jefferson manifested in *The Declaration of Independence*. After that, in the second chapter, I shortly show the political and social situation before the *Declaration* by pointing out its features of aristocratic nature. Then I analyse the want of removal of the monarchy in America with the help of the Thomas Paine's pamphlet *Common Sense*. I also introduce the concept of virtue, which was necessary in forming republican government. In the next chapter I try to show how this concept was used in creating new state constitutions, and what the expectations of the Founding Fathers were. Their effort to create republican government is also shown with the debate over Federal Constitution. I sum up the principles it should have established in the political reality. In the last chapter I how liberal opinions emerged from the trade relations, and further influenced the economic policy of the new Federation. I concentrate on conflict between the Republicans of Thomas Jefferson and James Madison, who ideologically opposed the Federalists of Alexander Hamilton or John Adams. After that I also show the conflict between the class of common people, which sought own political representation and the class of disinterested gentlemen. I summarize my work by saying that the founding fathers brought up a republic. By forces of equality, a democratic society was formed on those foundations. American Revolution therefore contained both republican and liberal ideology in its practice.
