KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát
IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Cuník Jméno: Maroš

NÁZEV PRÁCE: Ideologické pozadie americkej revolúcije

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Franěk Jméno: Jakub
Pracoviště: KP IPS

TYP POSUDKU: Posudek oponenta

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá
schválený
m tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení
je vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovíd
á

schválený
m tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura

práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení
známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2
3.5 Dodržení citační normy 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh      
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury 2

práce, logická provázanost, grafická podoba textu)
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení
známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2-3
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1-2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené

téma
1-2

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její
silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Autor se ve své práci zabývá ideovými východisky americké revoluce, respektive
vlivem různých politických ideologií a myšlenek na formování nezávislých Spojených
států v období mezi vyhlášením nezávislosti a prvními roky Unie. Zaměřuje se
především na napětí mezi klasickým republikanismem a liberalismem, respektive na
postupný odklon od klasického ideálu republiky či jeho revizi pod vlivem liberálních a
demokratických myšlenek. Tento proces pak dává do souvislosti s demokratizací
americké společnosti v období revoluce. Mezi nejsilnější stránky práce patří právě
důraz na často opomíjený sociální rozměr americké revoluce a jeho důsledky pro
politickou ideologii rané americké republiky. Práce však trpí i určitými významnými
nedostatky. Vzhledem k významu, který autor přisuzuje J. Lockovi a T. Painovi, by si
jejich myšlení zasloužilo důkladnější výklad. Větší pozornost mohl autor věnovat i
Listům Federalistů Zejména historické části práce se také opírají o poměrně malý
počet zdrojů.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jakou roli hrála v představách otců zakladatelů o dobře uspořádané federální republice

ctnost a jakou ústavní instituce? Který z těchto faktorů měl být zárukou stability nové
republiky?

5.2 V kapitole věnované sporu mezi Federalisty a Antifederalisty zmiňujete Madisonův
argument z Listu č. 10 o výhodách rozlehlé republiky pro řešení problému frakcí.
Můžete zhodnotit platnost či přesvědčivost tohoto argumentu ve světle dalšího vývoje
USA?

5.3      

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:
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